
COMUNE   DI   NIMIS
PROVINCIA  DI  UDINE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 15-06-2023

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 51 del 15-06-2023

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO DELLA FORMAZIONE 2023-2025

Oggi  quindici del mese di giugno dell'anno  duemilaventitre alle ore 13:16 nella sala 
comunale, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, così 
composta:

Presenti/Assenti
Bertolla Giorgio Sindaco P
Bonfini Sergio Assessore P
Doraconti Stefano Assessore A
Cuffolo Matteo Assessore P
Del Fabbro Mariacristina Assessore P

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Verbalizzante  Migliaccio Fabrizio.

Bertolla Giorgio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 15-06-2023

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO DELLA FORMAZIONE 2023-2025

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

VISTO lo Statuto comunale vigente approvato con atto di Consiglio comunale n. 41 del 20.12.2018;

VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto di 
Giunta comunale n. 67 del 13.04.2006, da ultimo modificato con atto giuntale n. 98 del 16.12.2020;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità approvato con atto di Consiglio comunale n. 42 del 
27.11.2019;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 30.05.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 30.05.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;

VISTI:
• la Direttiva del 13 dicembre 2001 del Ministro per la Funzione Pubblica sulla formazione e 
valorizzazione del personale delle pubbliche amministrazioni;
• l’art.1, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i che così dispone: “Realizzare la 
miglior utilizzazione delle risorse umane nelle Pubbliche Amministrazioni, curando la formazione e 
lo sviluppo professionale dei dipendenti (...)”;
• l’art.7, comma 4 del citato D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. che così dispone: “Le amministrazioni 
curano la formazione e l’aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche 
dirigenziali, garantendo, altresì, dei programmi formativi al fine di contribuire allo sviluppo della 
cultura di genere della pubblica amministrazione”;
• la Direttiva n. 10 del 30 luglio 2010 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica (Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione);
• l’art. 8 del D.P.R. 70/2013 “Regolamento recante riordino del sistema di reclutamento e 
formazione dei dipendenti pubblici e delle Scuole pubbliche di formazione, a norma dell'articolo 11 
del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135” relativo alla “Programmazione della formazione dei dirigenti e dei funzionari”;
• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni 
Locali – Titolo IV Capo VI “Formazione del personale”.

VISTO che l’approvazione del piano formativo è obbligatorio, soprattutto con riferimento alle 
normative specifiche di settore di cui:
• per la prevenzione della corruzione: art. 1, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (cd Legge 
Severino), art. 15, comma 5, del decreto Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;
• per la tutela della privacy: art. 83 par 4 del RGPD 2016/679; 

VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

si propone



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 15-06-2023

1. di approvare l’allegato Piano della formazione 2023-2025;
2. di demandare al Responsabile dell’Area competente tutti gli atti conseguenti al presente atto;
3. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi ed inserita nel P.I.A.O.;
4. di attribuire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
267/2000, stante la necessità di organizzare e programmare nel più breve tempo possibile le attività 
di formazione per il personale dipendente.

LA   GIUNTA   COMUNALE

- Vista la suesposta proposta di deliberazione;

- Ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge;

- Vista la legge n. 267/2000;

Con voti unanimi, espressi dai presenti nelle forme di legge,

D E L I B E R A

- di approvare e fare propria, ad ogni effetto di legge, la precedente proposta di deliberazione;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 
21/2003 e succ. mod. e integrazioni a seguito di apposita separata votazione unanime resa in forma 
palese.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000;

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 51 del 29-
05-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 15-06-2023

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO DELLA FORMAZIONE 2023-2025

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Verbalizzante
F.to  Bertolla Giorgio F.to  Migliaccio Fabrizio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 15-06-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLA FORMAZIONE 2023-2025

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 08-06-23 Il Responsabile del servizio
F.to Cuffolo Matteo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 15-06-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLA FORMAZIONE 2023-2025

Regolarità contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 08-06-23 Il Responsabile del servizio
F.to Cuffolo Matteo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 15-06-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 51 del 15-06-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLA FORMAZIONE 2023-2025

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 16-06-2023 fino al 01-07-2023 con numero di 
registrazione 234.

NIMIS li 16-06-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 15-06-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 51 del 15-06-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLA FORMAZIONE 2023-2025

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15-06-2023, poiché 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 
n. 21 come modificato dall’art.17 della L. R. 24/05/2004 n. 17.

NIMIS li 16-06-2023 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


